ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH GIA LAI                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX                   Gia Lai, ngày         tháng       năm 2021

  V/v tiếp tục tăng cường hơn nữa công

      tác phòng, chống dịch Covid-19

                   Kính gửi:

- Đ/c Bí thư Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy Pleiku;

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

  các huyện, thị xã, thành phố.

 Tình hình dịch Covid-19 trên thế giới đang phức tạp, khó lường, trong đó

Campuchia là nước có đường biên giới với tỉnh Gia Lai chưa kiểm soát được dịch.

Tại Việt Nam, dịch Covid-19 diễn biến rất phức tạp tại Bắc Ninh, Bắc Giang,

thành phố Hồ Chí Minh…Tại thành phố Hồ Chí Minh tất cả quận, huyện và thành

phố Thủ Đức đều đã có ca nhiễm Covid-19, các tỉnh Bình Dương, Tiền Giang liên

tục ghi nhận các trường hợp nhiễm Covid-19 trong vài ngày qua; nhiều biến chủng

mới của Covid-19 xuất hiện với độc tính cao, lây lan nhanh và hầu hết ca bệnh

Covid-19 được Bộ Y tế công bố là các trường hợp lây nhiễm trong nước, phát

hiện trong cộng đồng, có trường hợp chưa xác định được F0, có trường hợp F5

trở thành F0. Dự kiến trong những ngày tới, số công dân từ một số tỉnh phía Nam,

công nhân ở các khu công nghiệp và công dân từ Campuchia về tỉnh sẽ tăng.

 Tại tỉnh Gia Lai, ngoài ca mắc Covid-19 được phát hiện trong cơ sở cách

ly tập trung đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh (BN 6601) từ ngày 28/5/2021

tới nay chưa phát hiện ca mắc mới. Tuy nhiên, trước tình hình trên, nguy cơ dịch

bệnh lây lan vào tỉnh là rất cao nếu lơ là, chủ quan không thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch.

Để củng cố thành quả phòng, chống dịch trong thời gian qua và tiếp tục đẩy

mạnh công tác phòng chống dịch trong thời gian tới, đảm bảo sức khỏe cho người

dân và và thực hiện mục tiêu kép, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, Chủ tịch UBND, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các huyện, thị

xã, thành phố tiếp tục tập trung thực hiện một số công tác sau:

 1. Tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của

Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh; kiên

định các nguyên tắc phòng, chống dịch và phương châm “4 tại chỗ”; phải nâng cao

tinh thần cảnh giác, tuyệt đối không lơ là, chủ quan vì dịch bệnh có thể xảy ra bất

cứ lúc nào, bất cứ ở địa phương nào, do vậy phải luôn thực hiện ở mức cao nhất

công tác phòng, chống, nhất là tuân thủ nguyên tắc 5K, không để bị động, bất ngờ

trong mọi tình huống.

2

2. UBND tỉnh đề nghị đồng chí Bí thư Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy Pleiku

quan tâm chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, đoàn thể của địa phương, huy động cả hệ

thống chính trị, mọi người dân cùng chung tay phòng, chống dịch Covid-19; đề cao

kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, đơn vị;

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường công tác kiểm tra, xử

lý nghiêm các cá nhân, tổ chức nếu để xảy ra vi phạm.

 3. Sở Y tế

 - Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC) và các cơ sở Y tế khẩn

trương triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 (đợt 3) đảm bảo an toàn,

đúng đối tượng, công khai, minh bạch và hoàn thành trước ngày 18/6/2021; kiểm

tra và xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm đối với những tổ chức, cá nhân sai phạm

trong tổ chức tiêm chủng như lập danh sách sai đối tượng, tiêm chủng không đúng

quy định chuyên môn…; triển khai lấy mẫu xét nghiệm trọng điểm đối với công

dân đi về từ vùng dịch, hoặc từ cộng đồng để tầm soát, phát hiện sớm dịch.

 - Xây dựng quy trình tập huấn và cung cấp tài liệu tập huấn đồng thời rà

soát lực lượng đã được tập huấn chuyển giao cho các Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố tổ chức tập huấn về truy vết, lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho

lực lượng truy vết, lấy mẫu xét nghiệm và Tổ Covid cộng đồng tuyến xã.

 - Nâng cao năng lực xét nghiệm SARS-CoV-2 trong toàn tỉnh và giao cho

CDC làm đầu mối trong quá trình triển khai.

 - Chỉ đạo các đơn vị điều trị, phòng khám trên địa bàn siết chặt hơn nữa các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại bệnh viện và phòng khám; người đứng

đầu các đơn vị điều trị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế và Trưởng Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh về việc tổ chức thực hiện thiết lập 4 vòng

kiểm soát, phân luồng sàng lọc 24/24h ngay từ đầu, thường xuyên cập nhật các

vùng dịch tễ, phổ biến cho bộ phận sàng lọc để kịp thời phát hiện những trường

hợp có yếu tố dịch tễ hoặc nghi nhiễm Covid-19.

 - Tổ chức kiểm tra thường xuyên, đột xuất các cơ sở khám, chữa bệnh trên

địa bàn, yêu cầu các bệnh viện, phòng khám thực hiện nghiêm quy định về phòng,

chống dịch Covid-19, thực hiện đúng yêu cầu bệnh viện, phòng khám an toàn theo

quy định của Bộ Y tế; quá trình kiểm tra nếu cơ sở nào đánh giá không an toàn

thì cho tạm dừng hoặc đề xuất cho tạm dừng hoạt động.

 - Rà soát lại năng lực điều trị bệnh nhân Covid-19 tại các cơ sở y tế theo

chỉ tiêu giường điều trị được giao và tại cơ sở y tế được chọn làm bệnh viện điều

trị Covid-19 để chủ động sẵn sàng trong mọi tình huống. Rà soát, mua sắm bổ

sung vật tư, trang thiết bị y tế, thuốc, hóa chất, phương tiện phòng, chống dịch

Covid-19 đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch.

 - Bố trí thêm nhân lực y tế cho 02 chốt kiểm soát tại Chư Pưh và Chư Păh

để đáp ứng yêu cầu công tác.

3

  - Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch đảm bảo y tế và

an toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông

năm 2021; triển khai đồng bộ hoạt động giám sát, khai báo y tế từ xa và sẵn sàng

phương án ứng phó với tình huống dịch bệnh Covid-19.

 2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

 - Chỉ đạo các cơ sở cách ly tập trung thực hiện nghiêm các biện pháp cách

ly theo quy định; tổ chức sàng lọc, phân luồng các đối tượng cách ly theo yếu tố

nguy cơ dịch tễ (đi về tỉnh từ vùng dịch nào, F1 của trường hợp nào…) để bố trí

cách ly nghiêm ngặt, tránh lây nhiễm chéo trong khu cách ly.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở cách ly tập trung tại các huyện, thị xã, thành

phố để kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, thiếu sót; chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự

báo cáo, đề xuất UBND, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch cấp huyện cấp kinh phí

kịp thời sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng thiết

yếu cơ bản phục vụ cho công tác tổ chức cách ly tập trung.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông, Sở Y tế, các huyện,

thị xã, thành phố và đơn vị tài trợ lắp đặt hệ thống camera giám sát tại cơ sở cách

ly tập trung.

 - Ban Chỉ đạo phòng chống dịch cấp tỉnh giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh trên

cơ sở các quy định của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng hướng dẫn Ban Chỉ huy quân sự

cấp huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống

dịch cấp huyện về quyết định thành lập khung vận hành khu cách ly tập trung tại

các huyện, thị xã, thành phố đồng bộ, thống nhất và đúng quy định; rà soát, kiểm

tra chấn chỉnh về việc vận hành khu cách ly tập trung chưa đảm bảo.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tiếp tục nắm, theo dõi sát diễn biến

dịch bệnh Covid-19 tại Campuchia; kiểm soát chặt biên giới và hoạt động nhập

cảnh; tổ chức tiếp nhận công dân Việt Nam nhập cảnh về nước qua biên giới của

tỉnh đảm bảo đúng quy định theo chủ trương của Bộ Ngoại giao và Bộ Quốc

phòng.

 4. Công an tỉnh

 - Chỉ đạo công an cơ sở phối hợp chặt chẽ với các lực lượng ở địa phương

để quản lý di biến động dân cư, quản lý chặt người từ ngoài tỉnh về địa bàn nhất

là người về từ vùng dịch, các trường hợp F2, người đang thực hiện cách ly theo

dõi y tế tại nhà…

 - Chủ trì, điều hành có hiệu quả hoạt động của các chốt kiểm soát phòng,

chống dịch tại các cửa ngõ vào tỉnh; rà soát lực lượng truy vết của Công an, lập

danh sách gửi CDC để ưu tiên bổ sung vào đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-

19 đợt 3 hoặc đợt 4.

 - Phối hợp với Sở Tài chính để giải quyết các vướng mắc trong vấn đề thanh

quyết toán theo chế độ phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

4

 5. Sở Giao thông vận tải thường xuyên liên hệ với các tỉnh, thành phố để

kịp thời chỉ đạo cho dừng, mở vận các tuyến vận tải hành khách đi/về tỉnh đảm

bảo yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền vận động các xe cung cấp

thông tin hành khách, nhất là các yếu tố dịch tễ liên quan; tăng cường kiểm tra và

xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định về phòng chống dịch

covid-19.

 6. Sở Công thương, Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh tiếp tục triển khai thực

hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các khu, cụm công

nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các nhà máy có đông lao động…theo chỉ

đạo của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh; thống kê, lập danh sách công nhân để

được tiêm chủng theo quy định.

 7. Sở Tài chính phối hợp với Sở Y tế, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an

tỉnh và các sở, ngành liên quan rà soát lại các khoản kinh phí phòng, chống dịch

Covid-19, nhất là các chế độ chính sách mới để thực hiện đúng quy định, đáp ứng

kịp thời công tác phòng, chống dịch.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo cùng các địa phương chuẩn bị sẵn sàng để tổ chức

kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 đảm bảo an toàn, đúng quy chế;

đồng thời chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2021-2022 theo Kế hoạch của

Bộ Giáo dục và Đào tạo.

9. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền

hình Gia Lai, các báo, đài trên địa bàn tỉnh tiếp tục tăng cường tuyên truyền các

biện pháp phòng, chống dịch, yêu cầu mọi người dân bình tĩnh, không chủ quan,

không hoang mang, chủ động tuân thủ nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

theo khuyến cáo, hướng dẫn của Bộ Y tế, quy định của UBND tỉnh; tích cực phối

hợp cung cấp thông tin phục vụ việc điều tra truy vết, khoanh vùng đối tượng có

dịch để cách ly, lấy mẫu xét nghiệm; thực hiện khai báo y tế điện tử, cài đặt và

vận động người thân cài đặt ứng dụng Bluezone…để góp phần phòng, chống dịch

hiệu quả.

10. UBND, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các huyện, thị xã, thành phố:

 - Yêu cầu thực hiện đúng phương châm “4 tại chỗ”, chịu trách nhiệm toàn

bộ công tác phòng, chống dịch tại địa phương mình quản lý.

  - Rà soát các khu cách ly tập trung trên địa bàn quản lý, kịp thời đầu tư bổ

sung các điều kiện cơ sở vật chất, trang bị, vật tư, đồ dùng, mua tivi để kết nối hệ

thống camera giám sát đã được VNPT và Viettel lắp đặt; huy động các nguồn lực

để hỗ trợ với tinh thần tiết kiệm, hiệu quả  để đảm bảo cho hoạt động của cơ sở

cách ly.

  - Ban hành quyết định tổ giám sát dịch tể và truy vết khung gồm y tế, công

an và một số thành phần khác theo đặc điểm của địa phương, có quy chế, quy định

về chức năng phân công nhiệm vụ cụ thể.

  - Rà soát việc ban hành Quyết định thành lập khung vận hành khu cách ly

tập trung đúng quy định theo hướng dẫn thống nhất từ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

5

  - Tăng cường quản lý di biến động dân cư, quản lý chặt người từ ngoài tỉnh

về địa bàn nhất là người về từ vùng dịch. Siết chặt và tăng cường giám sát việc tổ

chức cách ly tại nhà, trường hợp không đủ điều kiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú

bắt buộc đưa đi cách ly tập trung theo quy định; đẩy mạnh quản lý giám sát đối

với công dân tự theo dõi sức khỏe tại nhà để đảm bảo phòng ngừa lây nhiễm vì

hiện nay đã có trường hợp F5 trở thành F0.

  - Tổ chức kiểm tra đột xuất, định kỳ việc chấp hành các quy định về phòng

chống dịch tại các cơ sở tôn giáo, các quán bar, karaoke...; kiểm tra việc chấp

hành cách ly tại nhà, việc thực hiện quy định 5K... xử lý nghiêm khi có vi phạm.

 - Rà soát lại việc thực hiện các chế độ, chính sách trong phòng, chống dịch

theo phân cấp để đảm bảo chi đúng, đủ theo quy định; kịp thời báo cáo, phản ánh

đề xuất các khó khăn vướng mắc về Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh để có hướng

dẫn, chỉ đạo kịp thời.

 11 . UBND tỉnh đề nghị Ban Thường trực UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh

chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên để kêu gọi ủng hộ, tài trợ cho công

tác phòng, chống dịch và mua vắc xin phòng dịch Covid-19; cùng với các tổ chức,

đoàn thể tiếp tục phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng

lớp nhân dân tự giác, tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch, tích cực góp phần

tham gia phòng, chống dịch Covid-19 với kết quả cao nhất.

 Nhận được công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Báo Gia Lai; Đài PT-TH Gia Lai;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, KGVX.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-15T15:09:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2021-06-15T15:21:30+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-15T15:40:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-15T15:40:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-15T15:40:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-15T15:41:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!